N.o 99 — 23 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7271

Setembro (EMFAR), por não ter efectuado a sua apresentação da
situação de licença ilimitada desde 9 de Agosto de 2005.

11 de Abril de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

Comando do Pessoal

Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal

Repartição de Pessoal Civil

Despacho (extracto) n.o 11 075/2006 (2.a série). — Por des-
pacho de 7 de Fevereiro de 2006 do chefe da Repartição de Pessoal
Civil/DAMP/Exército Português, proferido no uso de competência
subdelegada e após anuência do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo:

Filipa Albuquerque Ramires Ferreira, assistente administrativa do
quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde
de Alcochete — transferida para o quadro de pessoal civil do Exér-
cito (QPCE), ficando colocada no Depósito Geral de Material do
Exército (DGME). (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

27 de Abril de 2006. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Despacho (extracto) n.o 11 076/2006 (2.a série). — Por des-
pacho de 7 de Abril de 2006 do TGEN AGE, proferido no uso de
competência delegada e após anuência do presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo:

Maria de Fátima Teixeira Ernesto Gomes, auxiliar de acção médica
principal pertencente ao quadro de pessoal do Hospital São Fran-
cisco Xavier, S. A — nomeada em comissão de serviço extraor-
dinária, nos termos do n.o 4 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, na categoria de auxiliar administrativo, da
carreira de auxiliar administrativo, do quadro de pessoal civil do
Exército (QPCE), ficando colocada no Instituto Militar dos Pupilos
do Exército (IMPE). Tem direito ao vencimento correspondente
ao escalão 6, índice 184. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

2 de Maio de 2006. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Repartição de Pessoal Militar Permanente

Portaria n.o 935/2006 (2.a série). — Por portaria de 11 de Abril
de 2006 do general Chefe do Estado-Maior do Exército, foi promovido
ao posto de tenente e corrigida a data de antiguidade no posto de
alferes, por reconstituição de carreira de acordo com a metodologia
definida na alínea c) do n.o 1 do artigo 68.o do EMFAR, Decre-
to-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, o ALF TEDT (29211191) José
Pedro Rocha Resende.

Com a aplicação da reconstituição da carreira, compete-lhe a cor-
recção da antiguidade conforme se indica:

Alferes — com a antiguidade de 1 de Outubro de 2003;
Tenente — com a antiguidade de 1 de Outubro de 2004.

Fica intercalado na escala de antiguidade do quadro especial de
técnico de enfermagem de diagnóstico e terapeuta à esquerda do
tenente TEDT (08048390) José Henrique de Jesus Pereira.

Mantém-se na situação de quadro, nos termos do artigo 172.o do
EMFAR.

Este oficial tem direito aos vencimentos nos postos da presente
correcção. Com a promoção ao posto de tenente com antiguidade
de 1 de Outubro de 2004, fica integrado no escalão 1, índice 240,
da estrutura remuneratória, nos termos do Decreto-Lei n.o 328/99,
de 18 de Agosto.

20 de Abril de 2006. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 936/2006 (2.a série). — Por portaria de 11 de Abril
de 2006 do GEN CEME, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-

lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o CAP INF (09669188) Manuel José Mendes Cavaco.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 2 de Fevereiro
de 2006, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ INF (05979792) José Manuel Figueiredo Moreira.

4 de Maio de 2006. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel Mar-
tins Branco, COR INF.

Portaria n.o 937/2006 (2.a série). — Por portaria de 11 de Abril
de 2006 do GEN CEME, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o CAP ENG (02952792) Carlos Alberto Nunes Pires.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 2 de Fevereiro
de 2006, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ ENG (06164084) Joaquim José de Jesus Pagaimo.

4 de Maio de 2006. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel Mar-
tins Branco, COR INF.

Portaria n.o 938/2006 (2.a série). — Por portaria de 11 de Abril
de 2006 do GEN CEME, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o CAP INF (09481689) José Eduardo Blanc Capinha Henriques.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 14 de Fevereiro
de 2006, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ INF (09669188) Manuel José Mendes Cavaco.

4 de Maio de 2006. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel Mar-
tins Branco, COR INF.

Despacho n.o 11 077/2006 (2.a série). — Por despacho de 29 de
Março de 2006 do general CEME, foi autorizada a reconstituição
de carreira, na arma de infantaria, de acordo com a alínea a) do
n.o 1 do artigo 54.o do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99,
de 25 de Junho, conjugado com o n.o 4.o da Portaria n.o 94/76, ao
primeiro-sargento INF (DFA) (14523070) Victor Manuel da Costa,
com a promoção aos postos a seguir indicados:

Sargento-ajudante — com antiguidade de 30 de Julho de 1988;
Sargento-chefe — com antiguidade de 1 de Janeiro de 1993;
Sargento-mor — com antiguidade de 1 de Janeiro de 1997.

Fica intercalado na lista geral de antiguidade da sua arma à esquerda
do SMOR INF (51770811) João Joaquim Belfo Varche e à direita
do SMOR INF (08060174) Ventura da Silva Jesus Guerreiro, pro-
movidos com a antiguidade de 1 de Julho de 1996 e de 1 de Janeiro
de 1997, respectivamente.

Fica na situação de adido ao quadro, nos termos da alínea m)
do n.o 2 do artigo 173.o do EMFAR.

Tem direitos administrativos desde 9 de Agosto de 2002, data em
que foi qualificado DFA, em conformidade com despacho de 27 de
Março de 2002 do MDN, conjugado com o artigo 21.o do Decreto-Lei
n.o 43/76, de 20 de Janeiro.

Fica integrado no 2.o escalão, índice 335, da estrutura remune-
ratória, ao abrigo do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 328/99,
de 18 de Agosto.

5 de Abril de 2006. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel Mar-
tins Branco, COR INF.